

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ ผลการดำเนินงานปี 2565
ของบมจ. ทีอาร์ซี คอนสตรัคชั่นและบริษัทย่อย

สรุปผลประกอบการ TRC และบริษัทย่อย สำหรับปี 2565 เปรียบเทียบกับปี 2564

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย (หน่วย : ล้านบาท)	ไตรมาส 4	ไตรมาส 4	ปี 2565	ปี 2564	การเปลี่ยนแปลง	
	ปี 2565	ปี 2564			จำนวน	%
รายได้จากการให้บริการก่อสร้าง	687.50	764.94	3,283.82	3,819.47	(535.65)	(14.02%)
ต้นทุนการให้บริการก่อสร้าง	623.15	688.49	3,067.46	3,625.75	(558.29)	(15.40%)
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้นจากการให้บริการก่อสร้าง	64.35	76.45	216.36	193.72	22.64	11.69%
รายได้จากการให้บริการอื่น	32.47	1.32	57.87	17.48	40.39	230.98%
ต้นทุนการให้บริการอื่น	30.08	0.71	52.05	10.24	41.80	408.21%
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้นจากการให้บริการอื่น	2.39	0.61	5.82	7.24	(1.42)	(19.58%)
รายได้จากการขาย	0.00	7.66	1.60	8.40	(6.80)	(80.94%)
ต้นทุนขาย	0.00	7.56	1.22	8.16	(6.94)	(85.03%)
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้นจากการขาย	0.00	0.10	0.38	0.23	0.15	62.61%
รายได้ดอกเบี้ยและรายได้อื่น	3.25	12.20	29.73	42.91	(13.18)	(30.72%)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	61.29	71.62	258.32	260.21	(1.89)	(0.73%)
ขาดทุนจากการเลิกกิจการบริษัทย่อย	0.00	0.00	36.85	0.00	36.85	
กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	8.70	17.73	(42.88)	(16.11)	(26.77)	(166.18%)
ต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้สินค้านิรคุณ						
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	(10.57)	3.48	(21.03)	2.56	(23.60)	(921.24%)
ต้นทุนทางการเงิน	(11.79)	(9.30)	(42.55)	(35.06)	(7.49)	(21.36%)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(13.66)	11.91	(106.46)	(48.61)	(57.86)	(119.03%)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(1.09)	(5.78)	(6.09)	(10.69)	4.60	43.04%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(14.75)	6.13	(112.55)	(59.30)	(53.25)	(89.81%)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัท ย่อย	(0.00)	0.52	(0.59)	(1.91)	1.32	68.95%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(14.75)	6.64	(111.96)	(57.39)	(54.57)	(95.10%)
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท)			(0.0117)	(0.0060)		
อัตรากำไรขั้นต้นจากการให้บริการก่อสร้าง	9.36%	9.99%	6.59%	5.07%		
อัตรากำไรขั้นต้นจากการให้บริการอื่น	7.35%	45.97%	10.07%	41.43%		
อัตรากำไรขั้นต้นจากการขาย	0.00%	1.27%	23.61%	2.77%		
อัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(2.04%)	0.78%	(3.34%)	(1.53%)		

สรุปผลการดำเนินงานปี 2565

1. รายได้จากการให้บริการก่อสร้าง เท่ากับ 3,283.82 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนหน้า 535.65 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรลดลงร้อยละ 14.02 ซึ่งรายได้ที่ลดลงเป็นส่วนของบริษัทฯ โดยรายได้ที่ลดลงจากปีก่อน 643.50 ล้านบาท เนื่องจากมีโครงการก่อสร้างขนาดใหญ่ดำเนินการก่อสร้างส่วนใหญ่ไปแล้วตั้งแต่ปี 2564 และยังไม่มียางโครงการขนาดใหญ่เพิ่มขึ้นในปีปัจจุบัน ปี 2565 บริษัทฯ รับรู้รายได้ส่วนใหญ่จากการรับเหมาก่อสร้างงานโยธา จำนวน 2,256.14 ล้านบาท และ การรับเหมาก่อสร้างงานระบบท่อ จำนวน 724.85 ล้านบาท โดยเป็นการรับรู้รายได้จากโครงการก่อสร้างหลัก เช่น โครงการก่อสร้าง-บูรณะถนน และพัฒนาคูน้ำ ของกรมทางหลวงและกรมทางหลวงชนบท 5 โครงการ จำนวนเงิน 861.64 ลบ. โครงการก่อสร้าง

บ่อพักและท่อร้อยสายไฟฟ้าใต้ดินและการเปลี่ยนระบบสายไฟฟ้าอากาศเป็นสายไฟฟ้าลงดิน ของการไฟฟ้านครหลวง 4 โครงการ จำนวนเงิน 726.39 ลบ. โครงการออกแบบและก่อสร้างถังน้ำมันให้แก่บริษัทเอกชน จำนวนเงิน 296.56 ลบ. เป็นต้น

2. ค่าไร้งานจากการให้บริการก่อสร้าง เท่ากับ 216.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 22.64 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 11.69 คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 6.59 ซึ่งเป็นอัตราที่เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนที่มีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 5.07 เนื่องจากงานโครงการออกแบบและก่อสร้างถังน้ำมันให้แก่บริษัทเอกชนซึ่งเป็นงานระยะสั้นแต่มีอัตรากำไรค่อนข้างสูง โดยมีอัตรากำไรประมาณร้อยละ 20

3. รายได้จากบริการอื่น เท่ากับ 57.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 40.39 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรเพิ่มขึ้นร้อยละ 230.98 โดยเป็นรายได้จากบริษัทย่อยแห่งหนึ่งซึ่งได้รับงาน โครงการใหม่ในปี 2565 เกี่ยวกับการพัฒนาโปรแกรมและติดตั้งอุปกรณ์ GPS ให้กับหน่วยงานราชการแห่งหนึ่ง

4. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร เท่ากับ 258.32 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 1.89 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตรากำไรลดลงร้อยละ 0.73 ซึ่งค่าใช้จ่ายส่วนใหญ่ คือ เงินเดือนพนักงานและค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงาน และ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย

5. ขาดทุนจากการเลิกกิจการในบริษัทย่อย เท่ากับ 36.85 ล้านบาท เนื่องจากการปิดบัญชีเลิกกิจการของบริษัทย่อย 2 แห่งในประเทศสาธารณรัฐสุลต่านโอมาน คือ TRC Middle East LLC และ TRC Engineering LLC ซึ่งบริษัทฯ ถือหุ้นผ่านบริษัท TRC International Limited ที่สัดส่วนร้อยละ 70 โดยทั้งสองบริษัทได้จดทะเบียนเลิกกิจการและชำระบัญชีเสร็จสิ้นแล้ว

6. ต้นทุนทางการเงิน เท่ากับ 42.55 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 7.49 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตรากำไรเพิ่มขึ้นร้อยละ 21.36 เนื่องจากบริษัทใช้เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นเพื่อใช้เป็นเงินหมุนเวียนในการดำเนินงาน ณ 31 ธ.ค. 65 บริษัทมีเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน จำนวน 939.91 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 143.29 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.99

7. ขาดทุนสำหรับปี เท่ากับ 111.96 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 3.32 ขณะที่ปีก่อนหน้ามีขาดทุนสุทธิเท่ากับ 57.39 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 1.53 บริษัทฯ ยังคงมีผลการดำเนินงานขาดทุน เนื่องจากค่าใช้จ่ายในการบริหารและต้นทุนทางการเงินเป็นจำนวนเงินที่สูง ประกอบกับมีขาดทุนจากการเลิกกิจการในบริษัทย่อย 2 แห่ง ในต่างประเทศจำนวน 36.85 ล้านบาท ทั้งนี้หากไม่รวมการขาดทุนจากการเลิกกิจการของบริษัทย่อยดังกล่าว บริษัทจะมีผลขาดทุนสุทธิทั้งสิ้น 75.11 ล้านบาท

ฐานะการเงิน (หน่วย : ล้านบาท)	31 ธ.ค. 65	31 ธ.ค. 64	เพิ่ม / (ลด)	%
สินทรัพย์หมุนเวียน	3,551.41	3,243.64	307.77	9.49%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	801.98	851.69	(49.71)	(5.84%)
รวมสินทรัพย์	4,353.39	4,095.33	258.06	6.30%
หนี้สินหมุนเวียน	3,987.67	3,655.56	332.11	9.09%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	62.89	71.97	(9.08)	(12.62%)
รวมหนี้สิน	4,050.56	3,727.53	323.03	8.67%
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	300.37	399.41	(99.04)	(24.80%)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	302.83	367.80	(64.97)	(17.67%)
อัตรส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.89	0.89		
อัตรหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	13.38	10.13		

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมจำนวน 4,353.39 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 258.06 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.30 ทั้งนี้สินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 307.77 ล้านบาท หรือเพิ่มในอัตราร้อยละ 9.49 ในขณะที่สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลง 49.71 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 5.84 โดยสินทรัพย์หมุนเวียนที่เพิ่มขึ้นได้แก่ มูลค่างานเสร็จที่ยังไม่เรียกเก็บเพิ่มขึ้น 430.00 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 21.05 โดยบริษัทฯ รับรู้รายได้จากการให้บริการก่อสร้างตามอัตราส่วนของงานที่ทำเสร็จ แต่ยังไม่สามารถออกใบแจ้งหนี้ให้แก่ลูกค้าได้ เนื่องจากยังไม่เป็นไปตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญาจ้างก่อสร้าง ในขณะที่ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลง 161.57 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 39.54 เนื่องจากการลดลงของรายได้จากการก่อสร้างดังที่กล่าวข้างต้น ส่วนสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ลดลงได้แก่ ที่ดินอาคารและอุปกรณ์ลดลง จาก 619.14 ล้านบาทในปีก่อน ลดลงเหลือ 571.99 ล้านบาทในปีปัจจุบัน หรือลดลง 47.15 ล้านบาท คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 7.62 สาเหตุหลักเนื่องจากการบันทึกค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์จำนวน 55.82 บาท

หนี้สิน บริษัทฯ มีหนี้สินรวม รวมจำนวน 4,050.56 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 323.03 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.67 ทั้งนี้หนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้น 332.11 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 9.09 ในขณะที่หนี้สินไม่หมุนเวียนลดลง 9.08 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 12.62 สำหรับหนี้สินที่เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ ได้แก่ คือ ต้นทุนงานที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ เพิ่มขึ้น 334.55 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 39.84 เนื่องจากเป็นต้นทุนก่อสร้างโครงการเพิ่มขึ้นและอยู่ระหว่างการรอเรียกชำระ และเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เพิ่มขึ้น 143.29 ล้านบาท ดังได้อธิบายแล้วในส่วนของต้นทุนทางการเงิน โดยมีอัตราส่วนสภาพคล่องเท่ากับ 0.89 เท่า ซึ่งเป็นอัตราส่วนที่เท่ากับปีก่อน

ส่วนของผู้ถือหุ้น บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 302.83 ล้านบาท โดยเป็นส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท จำนวน 300.37 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 99.05 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 24.80 เป็นผลมาจากการที่บริษัทฯ มีผลการดำเนินงานขาดทุน ทั้งนี้อัตราหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจากอัตรา 10.13 เท่า เป็น 13.38 เท่า

งานระหว่างก่อสร้างที่ยังไม่รับรู้รายได้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีงานอยู่ในระหว่างการก่อสร้างที่ยังไม่รับรู้รายได้ ดังนี้

บริษัท	จำนวน โครงการ	มูลค่างานที่เหลือ (ล้านบาท)
บริษัท ทีอาร์ซี คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน)	11	504.18
บริษัท สหการวิศวกร จำกัด	18	3,715.81
กิจการร่วมค้าสโไฮโคร พัทยา	1	128.84
รวม	30	4,348.83

เหตุการณ์สำคัญในปี 2565

- บริษัทย่อยสองบริษัท คือ TRC Middle East LLC และ TRC Engineering LLC ได้ยกเลิกและชำระบัญชีเสร็จเรียบร้อยแล้วและได้สิ้นสภาพการเป็นบริษัทย่อยของบริษัท โดยบริษัทย่อยทั้งสองบริษัท ดำเนินกิจการขาดทุนเกินทุน ทำให้บริษัทต้องรับรู้ผลขาดทุนจากการเลิกบริษัทย่อยจำนวน 36.85 ล้านบาท ซึ่งแสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

- โครงการใหม่ที่ได้รับในปี 2565 จำนวน 11 โครงการ มูลค่ารวม 537.13 ล้านบาท
 - บริษัทฯ: 6 โครงการ รวม 255.23 ล้านบาท โครงการสำคัญ ได้แก่
 - โครงการวางท่อจำหน่ายก๊าซธรรมชาติ ไปยังกลุ่มลูกค้าเขตส่งเสริมอุตสาหกรรมนวนคร จ.นครราชสีมา ของ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) มูลค่างาน 82.54 ล้านบาท ระยะเวลาโครงการ 450 วัน
 - โครงการวางระบบท่อส่งก๊าซธรรมชาติใหม่ สำหรับโรงไฟฟ้าใหม่ บริษัทเอ็กโก โกลบอลเนอเธชั่น จำกัด มูลค่างาน 132.00 ล้านบาท ระยะเวลาก่อสร้าง 540 วัน
 - บริษัท สหการวิศวกรรม จำกัด: 5 โครงการ รวม 281.90 ล้านบาท โครงการสำคัญ ได้แก่
 - โครงการก่อสร้างโครงการพัฒนาพื้นที่ชุมชนเมืองพิษณุโลก อำเภอเมืองพิษณุโลก จังหวัดพิษณุโลก ระยะที่ 2 จากกรมโยธาธิการและผังเมือง มูลค่างาน 91.59 ล้านบาท ระยะเวลาก่อสร้าง 780 วัน
 - โครงการพัฒนาพื้นที่ชุมชนเทศบาล ตำบล กำแพง อำเภอ ละงู จังหวัดสตูล จากกรมโยธาธิการและผังเมือง มูลค่างาน 120.09 ล้านบาท ระยะเวลาก่อสร้าง 720 วัน

(นายภาสิต ลีสกุล)

กรรมการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

24 กุมภาพันธ์ 2566